
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

 

 

 

 

         5 мая 2023 года               № 957 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 17 января 2020 года № 43 

«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение  

и повышение энергетической эффективности» 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Совета муниципального образования городского округа 

«Усинск» от 15 декабря 2022 года № 350 «О бюджете муниципального 

образования городского округа «Усинск» на 2023 год и плановый период  

2024 и 2025 годов», статьями 50, 53 Устава муниципального образования 

городского округа «Усинск», администрация муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 17 февраля 2020 года № 43  

«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» (далее – Программа) изменения, 

изложив Таблицу 1 приложения к Программе в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.     

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

consultantplus://offline/ref=E224438A1B40CB2F3DC7429317DC9FD9EEF1509CDCE60E8696FB1E37F7CE145BF1ED942EE14BK4I9F


2 

 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» В.Г. Руденко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава городского округа –  

руководитель администрации                                                               Н.З. Такаев



3 

 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 5 мая 2023 года № 957 
                                                      Таблица 1 

Перечень 

и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

 
№ 

пп 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измере

ния 

Направл

енность 

Принад

лежност

ь 

Значения индикатора (показателя) Ответственное 

структурное 

подразделение 
2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024 

год 

2025  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 Задача 1. Проведение организационных и технических мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

1. Доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета 

используемых энергетических 

ресурсов по видам коммунальных 

ресурсов в общем числе 

многоквартирных домов 

         Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

(УЖКХ АМО ГО 

«Усинск») 

 природный газ %  ИЗ 0 0 0 0 0 0  

1.2. тепловая энергия %  ИЗ 33,3 44,4 44,4 44,4 44,4 44,4  

1.3. электрическая энергия %  ИЗ 97,5 97,5 98 98 98 98,5  

1.4. вода горячая %  ИЗ 100 100 100 100 100 100  

1.5. вода холодная %  ИЗ 100 100 100 100 100 100  

2. Доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), 

оснащенных индивидуальными 

приборами учета используемых 

энергетических ресурсов по видам 

коммунальных ресурсов в общем 

количестве жилых, нежилых 

%         УЖКХ АМО ГО 

«Усинск»  



4 

 
помещений в многоквартирных 

домах, жилых домах 

(домовладениях) 

2.1. природный газ %  ИЗ 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3  

2.2. тепловая энергия %  ИЗ 0 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03  

2.3. электрическая энергия %  ИЗ 95 95  96 96 97 98  

2.4. вода горячая %  ИЗ 79,32 79,32 79,32 79,32 79,32 79,32  

2.5. вода холодная %  ИЗ 77,22 77,22 100 100 100 100  

3. Доля потребляемых 

муниципальными учреждениями 

природного газа, тепловой энергии, 

электрической энергии и воды, 

приобретаемых по приборам учета, 

в общем объеме потребляемых 

природного газа, тепловой энергии, 

электрической энергии и воды 

муниципальными учреждениями 

         УЖКХ АМО ГО 

«Усинск», 

Управление 

образования 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

(УО АМО ГО 

«Усинск», 

Управление 

культуры и 

национальной 

политики 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

(УКиНП АМО 

ГО «Усинск») 

3.1 природный газ %  ИЗ 0 0 0 0       0 0  

3.2 тепловая энергия %  ИЗ 70 72 75 75 75 78  

3.3 электрическая энергия %  ИЗ 100 100 100 100 100 100  

3.4 вода горячая %  ИЗ 100 100 100 100 100 100  

3.5 вода холодная %  ИЗ 100 100 100 100 100 100  

 Задача 2. Проведение организационных и технических мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности систем 

коммунальной инфраструктуры 

4. Энергоемкость промышленного 

производства для производства 3 

видов продукции, работ (услуг), 

составляющих основную долю 

потребления энергетических 

ресурсов на территории 

муниципального образования в 

т.ут/ед. 

продук

ции 

 0 0 0 0 0 0 0 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 



5 

 
сфере промышленного производства 

5. Удельный расход топлива на отпуск 

электрической энергии тепловыми 

электростанциями  

г.ут/кВ

т.ч 
 0 0 0 0 0 0 0 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

6. Удельный расход топлива на 

отпущенную тепловую энергию с 

коллекторов тепловых 

электростанций 

кг.ут/Г

кал 

       не 

приемлем

о 

УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

7. Удельный расход топлива на 

отпущенную с коллекторов 

котельных в тепловую сеть 

тепловую энергию 

кг.ут/Г

кал 
 ИМ 164,73 164,73 164,73 164,73 164,73 164,73 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

8. Доля потерь электрической энергии 

при ее передаче по 

распределительным сетям в общем 

объеме переданной электрической 

энергии 

%  ИМ 0 0 0 0 0 0 Территориальны

е органы 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

9. Доля потерь тепловой энергии при 

ее передаче в общем объеме 

переданной тепловой энергии 

%  ИМ 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск», 

УО АМО ГО 

«Усинск», 

УКиНП АМО ГО 

«Усинск» 

10. Доля энергоэффективных 

источников света в системах 

уличного освещения 

%  ИМ 50 58 100 100 100 100 Территориальны

е органы 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

 Задача 3. Проведение организационных и технических мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном 

секторе 

11. Удельный расход тепловой энергии 

зданиями и помещениями учебно-

воспитательного назначения 

Гкал/5

К.м 
 ИМ 0,27 0,35 0,32 0,32 0,32   0,32 УО АМО ГО 

«Усинск» 

12. Удельный расход электрической 

энергии зданиями и помещениями 

учебно-воспитательного назначения 

кВт.ч/5

К.м 
 ИМ 16,8 38,01 39,35 38,25 38,23 38,22 Территориальные 

органы 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

13. Удельный расход тепловой энергии 

зданиями и помещениями 

здравоохранения и социального 

Гкал/5

К.м 
 ИМ 0,83 0,88 0,93 1,01 1,09 1,17 Территориальные 

органы 

администрации 



6 

 
обслуживания населения МО ГО «Усинск» 

14. Удельный расход электрической 

энергии зданиями и помещениями 

здравоохранения и социального 

обслуживания населения 

кВт.ч/6

К.м 
 ИМ 103,2 115,3 116,68 124,46 132,24 140,02 Территориальные 

органы 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

15. Удельная величина потребления 

энергетических ресурсов 

муниципальными бюджетными 

учреждениями 

дизельного и иного топлива, 

мазута,  

т  ИМ 0,0 5 464,09 6 575,0 6 572,5 6 572,5 6 572,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

природного газа,  

 
м3  ИМ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 Объем потребления тепловой 

энергии 

 

Гкал 

 

 
до 

01.01.2023г 

 

ИМ 
36 761,1 58 659,36 55 146,62 0,0 0,0 0,0 

 

 

тепловой энергии 

 

 

Гкал на 

1 кв.м 

общ.пл 

 

с 
01.01.2023г 

 

 

 

ИМ 0,0 0,0 0,0 0,28 0,28 0,28 

Объем потребления тепловой 

электрической энергии 

 

 

кВт.ч 

 

 
до 

01.01.2023г 

 

ИМ 6 510 063 7 297 882 7 150 331 0,0 0,0 0,0 

 

 

электрической энергии 

 

кВт.ч/н

а 1чел. 

 

 с 
01.01.2023г 

 

 

 

ИМ 

 

    

  0,0 0,0 0,0 152,05 152,05 152,05 

угля  

 

т  ИМ 0 
0 0 0 0 0 

Объем потребления воды  м3  
до 

01.01.2023г 

 

ИМ 118 986,1 183 692,8 237 779,14 0,0 0,0 0,0 

воды горячей 

 

м3 на 1 

чел. 

с 
01.01.2023г 

 

ИМ        

0,0 0,0 0,0 0,16 0,16 0,16 

 

воды холодной 

м3 на 1 

чел. 

с 
01.01.2023г 

 

ИМ        

0,0 0,0 0,0 2,31 2,31 2,31 



7 

 
 

16. Количество энергосервисных 

договоров (контрактов), 

заключенных органами местного 

самоуправления и муниципальными 

учреждениями 

Ед.  ИМ 0 14 16 19 19 19 УО АМО ГО 

«Усинск» 

 Задача 4. Проведение организационных и технических мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном 

фонде 

17. Доля многоквартирных домов, 

имеющих класс энергетической 

эффективности «В» и выше (%)  

%  ИМ 2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 2,45 

 

УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

18. Удельный расход тепловой энергии 

в многоквартирных домах (в расчете 

на 1 кв. метр общей площади) 

Гкал/7

К.м 
 ИМ 0,312 0,312 0,312 0,25 0,25 0,25 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

19. Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете 

на 1 жителя) 

Куб.м/ч

ел. 
 ИМ 52,84 57,1 57,1 55,0 55,0 55,0 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

20. Удельный расход горячей воды в 

многоквартирных домах (в расчете 

на 1 жителя) 

Куб.м/ч

ел. 
 ИМ 39,84 39,84 39,84 3,10 3,10 3,10 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

21. Удельный расход электрической 

энергии в многоквартирных домах 

(в расчете на 1 кв. метр общей 

площади) 

кВт.ч/7

К.м 
 ИМ 0 0 0 822,29 822,29 822,29 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

 Задача 5. Проведение организационных и технических мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном 

комплексе 

22. Количество высокоэкономичных по 

использованию моторного топлива 

и электрической энергии (в том 

числе относящихся к объектам с 

высоким классом энергетической 

эффективности) транспортных 

средств, относящихся к 

общественному транспорту, 

регулирование тарифов на услуги по 

перевозке на котором 

осуществляется муниципальным 

образованием 

Ед.  ИМ 0 0 0 0 0 0 Отдел 

транспорта и 

связи 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

(ОТиС АМО ГО 

«Усинск») 



8 

 
23. Количество электромобилей 

легковых с автономным источником 

электрического питания, 

зарегистрированных на территории 

муниципального образования   

Ед.  ИМ 1 1 1 2 2 2 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 

24. Количество транспортных средств, 

использующих природный газ, 

газовые смеси, сжиженный 

углеводородный газ в качестве 

моторного топлива, регулирование 

тарифов на услуги по перевозке на 

которых осуществляется 

муниципальным образованием 

Ед.  ИМ 0 0 0 0 0 0 ОТиС АМО ГО 

«Усинск» 

25. Количество транспортных средств 

(включая легковые электромобили) 

с автономным источником 

электрического питания, 

зарегистрированных на территории 

муниципального образования   

Ед.  ИМ 0 0 0 0 0 0 ОТиС АМО ГО 

«Усинск» 

26. Количество транспортных средств с 

автономным источником 

электрического питания, 

относящихся к общественному 

транспорту, зарегистрированных на 

территории муниципального 

образования   

Ед.  ИМ 0 0 0 0 0 0 ОТиС АМО ГО 

«Усинск» 

27. Доля тепловой энергии, отпущенной 

в тепловые сети от источников 

тепловой энергии, функциониру-

ющих в режиме комбинированной 

выработки тепловой и 

электрической энергии, в общем 

объеме производства тепловой 

энергии в системах центрального 

теплоснабжения 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 Территориальны

е органы 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

28. Ввод мощностей генерирующих 

объектов, функционирующих на 

основе использования 

возобновляемых источников 

МВт 0 0 0 0 0 0 0 0 УЖКХ АМО ГО 

«Усинск» 



9 

 
энергии (без учета 

гидроэлектростанций 

установленной мощностью свыше 

25 МВт 



10 

 

 

 

 

 

 


